комиссия
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол № 10
внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Пензенской области1

20 марта 2023 г. г. Пенза

Присутствовали: 25 членов Комиссии, 14 замещающих лиц.
Главы городов Пенза, Кузнецк, Заречный, главы администраций муниципальных
районов Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме видео
конференц-связи.

Вопрос № 1.
"О прохождении весеннего половодья 2023 года"

(Панюхин М.А., Козлов С.М.)

Заслушав и обсудив информацию Министра ЖКХ и ГЗН Пензенской
области Панюхина М.А., заместителя начальника Главного управления МЧС
России по Пензенской области Рыжова А.А., директора филиала "Сурский
гидроузел" ФГБВУ "Центррегионводхоз" Козлова С.М., начальника ПЦГМ -
филиала ФГБУ "Приволжское управление по гидрометеорологии и мониторингу
окружающей среды" Неворотовой В.И., глав городов и администраций
муниципальных районов Пензенской области, Комиссия РЕШИЛА:

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков о прохождении
весеннего половодья, сложившуюся на 20.03.2023.

1.2. Рекомендовать филиалу "Сурский гидроузел" ФГБВУ "Центррегионводхоз"
(Козлов С.М.) корректировать объем сброса воды с учетом необходимости
заполнения водохранилища перед началом весенне-летнего пожароопасного
периода, а также с учетом необходимости обеспечения полноценного
водоснабжения городов Пензы и Заречный.

1.3. Министерству ЖКХ и ГЗН Пензенской области (Панюхин М.А.)
осуществлять дальнейший мониторинг прохождения весеннего половодья в
рамках работы Межведомственной паводковой комиссии при Правительстве
Пензенской области.

1 Д алее-К Ч С  и ОПБ. Комиссия.

1.4. Министерству финансов Пензенской области (Финогеева Л.М.)
контролировать проведение органами местного самоуправления мероприятий по
оказанию финансовой помощи населению, пострадавшему в результате негативного
воздействия паводковых вод.

1.5. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по Пензенской
области (Козлов Д.П.) продолжать осуществлять мониторинг развития
паводковой обстановки с использованием беспилотных летательных аппаратов.

1.6. Главам, главам администраций городских округов и муниципальных
районов Пензенской области:

1.6.1. во взаимодействии с органами прокуратуры на городском и районных
уровнях обеспечить скорейшее рассмотрение и принятие нормативных правовых
актов, касающихся оказания финансовой помощи населению, пострадавшему
в результате негативного воздействия паводковых вод;

1.6.2. организовать проведение восстановительных работ в местах,
подвергшихся негативному воздействию паводковых вод.

1.7. Главам администраций Лунинского (Атясов А.В.), Пензенского (Белов И.В.),
Сердобского (Бедикин А.В.) районов Пензенской области осуществлять мероприятия
в рамках введенного режима чрезвычайной ситуации.

1.8. Членам Комиссии быть готовыми к проведению внеочередного
заседания КЧС и ОПБ в случае осложнения паводковой ситуации.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Пензенской области

РОГОЖКИ)!
Дмитрий Владимирович
8(8412)221900 (-*902)